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1 Úvod
Celá má bakalářská práce pojednává o významu podnikové kultury, o její existenci a vlivu na
jednotlivé podniky. Práce je zaměřena na obecné pojmy a termíny, ale i na skutečné konkrétní
údaje získané průzkumem trhu.

V úvodní části mé bakalářské práce jsem se zabývala hlavně obecným pojetím podnikové
kultury. Zaměřila jsem se na vymezení pojmu a definici firemní kultury a dalších synonym,
které tento pojem vystihují. Nejprve jsem volila obecný přístup, obecné definice a vysvětlení
podnikové kultury pro laiky. Dále jsem se již soustředila na hlubší význam této složky podni-
ku.

Organizační kulturu jsem roztřídila do několika složek, například dle přístupu, dle země vzni-
ku, dle působících vlivů, dle autorů a podobně. Tyto jednotlivé složky jsem dále rozvinula,
podrobněji popsala a vysvětlila. Neodmyslitelnou složkou podnikové kultury jsou její symbo-
ly. Tyto složky jsem také obecně rozdělila a popsala. U některých případů jsem uvedla i pří-
klad z praxe.

Jelikož je více způsobů a typologií jak lze podnikovou kulturu chápat, vybrala jsem jen něko-
lik z nich. Metody chápání organizační kultury jsem popsala jen souhrnně v obecné podobě,
vzhledem k rozsahu této problematiky.

V dalších částech mé bakalářské práce jsem se ráda zaměřila na praktičtější pojetí této oblasti
podnikového managementu. Soustředila jsem se na analýzu stavu podnikové kultury a na její
vliv v obecném pojetí podniku.

Jak jsem již uvedla, použila jsem pro analýzu podnikové kultury a jejího vlivu na výkonnost
podniku průzkum českého trhu. Pomocí stručného dotazníku jsem zmapovala vliv podnikové
kultury na podniky českého trhu. Veškeré závěry, vyplívající ze zpracování tohoto dotazníku
jsem zdokumentovala a interpretovala formou účelných grafů.

V závěrečné části mé bakalářské práce jsem zesumírovala veškeré poznatky z odpovědí od
různých podniků a vyvodila patřičné závěry. Pro jednotlivé kapitoly jsem stanovila závěry
vyplívající z jejích obsahů taktéž individuálně. Na úplný závěr jsem zhodnotila veškerý zís-
kaný monitoring podnikové kultury ve firmách na českém trhu.

2 Definování pojmu „podniková kultura“
Má bakalářská práce je zaměřena na podnikovou kulturu z hlediska jejích podstatných vlivů
na perspektivitu a správný chod podniku. Podniková kultura je chápána jako důležitý cíl ve-
doucích pracovníků a je zrcadlovým obrazem všech jejich činností. Firemní kultura není však
v podniku vytvářena jen jednotlivci, nebo jen vedoucími pracovníky. Tato kultura vzniká jako
výtvor celé společnosti lidí v daném podniku, či v jiném libovolném sdružení lidí, kteří do-
hromady utvářejí společnost.

Pro firemní kulturu lze také použít obraty jako např. „vnitřní atmosféra typická pro firmu“,
nebo „ovzduší panující ve firmě“. Dle toho lze usuzovat, že se jedná o velice spletité a rozsáh-
lé téma, které si každý jedinec může vyložit po svém. Chápání podnikové kultury je založeno
zejména na sociálním cítění a na instinktech jednotlivých zaměstnanců a vedoucích pracovní-
ků. Mnohdy se tato cítění liší již od samotného základu. Lze vycházet z typových vzorců,
předešlých situací či z intuice. V této práci se tedy zaměřím právě na firemní kulturu z jejích
mnoha hledisek a úhlů pohledu.
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2.1 Pojem „podniková kultura“ – definice
Je nutné zmínit, že pojem podniková kultura není jediným pojmem v českém jazyce pro vyjá-
dření této skutečnosti. V různých literaturách se setkáváme i s různými vyjádřeními pro tento
pojem. Například dle knihy pana Brookse je toto pojednání o kulturních aspektech podniku
nazýváno firemní kultura nebo také organizační kultura [1]. Obsah těchto různých pojmů a
vyjádření pro podnikovou kulturu však musí zůstat totožný. Podniková kultura má své různé
vyjádření i v jiných světových jazycích. V anglické literatuře se setkáváme s pojmy, jako jsou
organizational culture anebo také méně často i s corporate culture. Pro pojem podniková kul-
tura má své vyjádření i jazyk německý. V německé literatuře se jedná například o termíny
Firmenkultur, Organisationskultur nebo také Unternehmenskultur.

Důležitá je také definice jednotlivých prvků, kterými lze podrobněji přiblížit klima, ovzduší či
atmosféru ve firmě [6].

Obrázek č. 1: Prvky přibližující podnikovou kulturu

Z uvedeného diagramu je patrné, že firemní kultura je založena převážně na lidském faktoru.
Všechny prvky podnikové kultury mají svůj základ v myšlení a cítění lidí. Jelikož každý jed-
notlivec, zaměstnanec či vedoucí pracovník vidí své priority, přístupy a hodnoty odlišně, je
jasné že i podniková kultura nebude nikdy chápána jako něco konstantního či neměnného.
Přesto však existuje určitý vzorec pro chápání organizační kultury v podniku. Jedná se zejmé-
na o klíčové momenty, které jsou pro všechny zaměstnance či manažery společné. A proto se
drtivá většina shoduje ve vizi postupu za účelem dosažení společného cíle [6].

Firemní kultura je v rámci podniku chápána jako nový pohled aplikovaný za účelem pocho-
pení celé organizace. Podniková kultura je tedy velmi široký a komplexní pojem [2]. Přes-
ných definic podnikové kultury je několik. Tyto definice se od sebe liší hned z několika hledi-
sek přístupu.

Kulturu lze v organizaci chápat dvěma různými způsoby a to jako přístup interpretativní a
přístup objektivistický. Dále lze podnikovou kulturu dělit například dle autora, dle země vzni-
ku a dle dalších hledisek.
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2.1.1 Rozdělení dle přístupu

Mnozí autoři chápou podnikovou kultury jinak, a proto ji lze dělit do několika kategorií. Nej-
používanějším rozdělením organizační kultury je dělení dle přístupu.

2.1.1.1 Interpretativní p řístup

Tento přístup pro chápání organizační kultury má své prvopočátky v kulturní antropologii.
Interpretativním přístupem chápeme kulturu podniku jako „ něco, čím podnik je“. Veškeré
rysy podniku jsou chápány jako prvky organizační kultury a celý podnik je tudíž chápán jako
soubor symbolů. Podnik je interpretativním způsoben jen sdíleným systémem významů, tedy
souhrnem idejí, vizí, názorů, hodnot, postojů a norem. Tyto významy umožní lépe pochopit
lidskou stránku fungování organizace [2].

2.1.1.2 Objektivistický p řístup

Na rozdíl od předchozího přístupu je organizační kultura chápána jako „něco, co podnik má“.
Tento pohled na firemní kulturu je vyjádřen jako objektivní pohled na jednotlivé struktury,
systémy a subsystémy v podniku. Tyto jednotlivé složky podniku, na které nahlížíme, ovliv-
ňují fungování a výkonnost organizace a mohou být cílevědomě měněny [2].

2.1.2 Rozdělení dle autora

Většina autorů se shoduje v definování kultury firmy jako množině sdílených názorů a cílů,
které vytvářejí normy. Tyto normy mohou mohutně a rozhodujícím způsobem ovlivňovat
chování jednotlivců a skupin. Normy mohou představovat jednak názory co jsou přiměřené a
nepřiměřené přístupy a jednání, dále rovněž sociálně utvořené standardy, které pomáhají in-
terpretovat a hodnotit chování.

2.1.2.1 Některé ukázky jednotlivých myšlenek

„Kultura firmy je souhr představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a relativně
dlouhodobě udržovaných.“ (Luděk Pfeifer) [3].

„Podnikovou kulturu tvoří zejména artefakty, perspektivy, hodnoty a doměnky, které jsou
sdíleny členy organizace.“ (Eva Bedrnová, Ivan Nový ) [6].

„Organizační kulturu lze chápat jako soubor základních předpokladů, hodnot, postojů a norem
chování, které jsou sdíleny v rámci organizace, které se projevují v myšlení, cítění a chování
členů organizace v artefaktech (výtvorech) materiální a nemateriální povahy.“ (Růžena
Lukášová) [2].

„Co opravdu poutá lidstvo k sobě je kultura – ideje a standardy, které společně sdílejí.“ (Ruth
Benedictová) [7].

„Společenské hodnotové zázemí kultury firmy tvoří především typické znaky a sdílené hod-
noty firmy, Hodnotovým zázemím firmy je ovlivňován způsob myšlení a jednání zaměstnan-

[…]


10. Jaké nástroje jsou používány ve Vašem podniku pro motivaci zaměstnanců?
a. Naše firma užívá výhradně jen finanční nástroje pro motivaci
b. Naše firma užívá kromě finančních nástrojů také materiálové motivace (poukázky na

slevy, naturálie)
c. Naše firma používá tzv. bodový systém motivace (za určitý počet bodů je dle předem

dané a známé tabulky získána odměna)
d. Motivace se v naší firmě spíše neuplatňuje, všichni zaměstnanci vědí co je jejich

povinnosti

11. Pro Vaši společnost je typická forma mzdy:
a. Pouze pevná výše platu
b. Základní mzda + pohyblivá složka mzdy
c. Výkonová (úkolová) mzda
d. Jiná forma….

12. Kolik hodin ve skutečnosti pracujete týdně?
a. Méně než 40
b. 40
c. 40 až 50
d. Méně než 50

13. Myslíte si, že je Vaše práce přesčas náležitě oceňována?
a. Ano, jsem jednoznačně spokojen
b. Ano, téměř vždy jsem spokojen
c. Jsem poměrně spokojen, ale mohlo by to být lepší
d. Bohužel téměř nikdy přesčas nebývá spravedlivě oceněn

14. Existuje(jí) ve Vaší společnosti směrnice pro očekávané chování
pracovníků?(pracovní řád, kodex pracovníků, apod.)

a. Ano, jejich dodržování je kontrolováno
b. Ano, ale jejich dodržování je kontrolováno nahodile
c. Ano, ale jejich dodržování není kontrolováno
d. Ne

15. Komunikaci ve Vaší společnosti byste označil/a jako :
a. Velmi formální
b. Spíše formální
c. Spíše neformální
d. Velmi neformální
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16. Od koho většinou získáváte informace a novinky o vývoji firmy
a. Od ředitele společnosti nebo vedoucích pracovníků
b. Od spolupracovníků
c. Prostřednictvím nástěnek nebo firemních časopisů
d. Pomocí schůzek mezi vedením a zaměstnanci
e. Od jinud …………..

17. Komunikace mezi vedením a zaměstnanci nejčastěji probíhá :
a. Telefonem
b. E-mailem
c. Dopisy
d. Přímou komunikací
e. Jinak …………………..

18. Dává Vaše firma zaměstnancům možnost hovořit o vzniklých problémech?
a. Ano, na závěr každé akce je prostor pro vyjádření vlastního názoru
b. Ano, ale jen ve výjimečných případech
c. Spíše ne, zaměstnanci se zapojují pouze individuálně do diskuzí o problémech
d. Ne, není prostor pro názory zaměstnanců

19. Reaguje Váš podnik na názor zaměstnanců ohledně problematiky v podniku?
a. Ano, podnik se snaží spolupracovat v řešení problémů se zaměstnanci
b. Ano, podnik si vždy vyslechne názor zaměstnanců, ale jen z orientačního hlediska
c. Spíše ne, pouze v krajních případech
d. Ne, vzniklé problémy řeší jen vedoucí pracovníci

20. Existuje ve Vašem podniku i neformální komunikace?
a. Ano, dochází k neformálním setkáním pracovníků a k neformálním výměnám názorů
b. Ano, ale pouze ve formě verbální komunikace
c. Spíše ne, komunikace v podniku je pouze formální
d. Ne

21. Nové nápady a myšlenky jsou ve Vaší společnosti
a. Oceňovány a podporovány
b. Formálně přijaty, ale neohodnoceny
c. Nejsou očekávány ani podporovány
d. Jsou odmítány

22. Jakými prostředky usiluje firma o podnikový design?
a. Vytvářením příjemného vzhledu okolí firmy (architektura budovy, vysazování zeleně

či stavění parků kolem budovy)
b. Vytvářením příjemného vzhledu uvnitř firmy (posezení v recepci, architektura

jednotlivých oddělení a úseků, jednotné oblečení zaměstnanců)
c. Design vlastních výrobků
d. Zviditelnění firmy (logo či znak firmy, účastnění se prestižních soutěží, získávání

různých ocenění)

23. Jaké firemní rituály existují ve Vašem podniku?
a. Tradiční organizace či postup některých podnikových akcí
b. Určitý typ komunikace se zaměstnanci (tykání X vykání)
c. Opakované připomínání úspěchů či neúspěchů nebo určitých příběhů z historie firmy
d. Ne, podnik neumožňuje žádné podnikové rituály
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24. Pořádá ve Váš Podnik i mimopracovní firemní akce (ples podniku, sportovní či
kulturní podnikové akce,…)?

a. Ano, pravidelně
b. Občas
c. Výjimečně
d. Ne

25. Účastníte se těchto firemních akcí, večírk ů či oslav?
a. Ano, pravidelně
b. Občas
c. Výjimečně
d. Nikdy

26. Pořádají se ve Vašem podniku kromě těchto akcí i jiné mimopracovní setkání
(večírky, oslavy narozenin, apod.) ?

a. Ano, pravidelně
b. Občas
c. Výjimečně
d. Ne

27. Účastníte se těchto mimopracovních akcí?
a. Ano, pravidelně
b. Občas
c. Výjimečně
d. Nikdy

28. Monitoruje Váš podnik spokojenost Vašich zákazníků s výkony Vašeho podniku?
a. Ano, pravidelně
b. Ano, nahodile
c. Ano, zřídka
d. Ne

29. Odráží se zákaznická spokojenost v hodnocení výkonů jednotlivých pracovníků
(včetně platového ocenění)?

a. Ano, pravidelně
b. Ano, nahodile
c. Ano, zřídka
d. Ne

30. Zabýváte se v rámci školení také otázkami týkající se podnikové kultury?
a. Ano, tuto problematiku řešíme velice často
b. Ano, občas se zabýváme i touto problematikou
c. Ano, ale velmi okrajově a zřídka
d. Ne, takovéto problémy zde neřešíme
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