ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Oponentní posudek bakalářské práce

Západočeská univerzita v Plzni

Jméno: Radka HRDLIČKOVÁ

Název: Monitoring využívání podnikové kultury

Fakulta: Fakulta strojní

Katedra: Katedra průmyslového inženýrství a managementu

Studijní obor: Průmyslové inženýrství a management

Oponent: doc. Ing. Milan EDL, Ph.D.
Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Fakulta strojní
Západočeská univerzita v Plzni

Práce se skládá ze 55 stránek a 6 kapitol.

Splnění požadavků a cílů

Cíle bakalářské práce, které jsou zadány, autorka beze zbytku naplnila. Velmi oceňuji zvolené téma, které lze považovat za velmi aktuální a přínosné.

Odborná úroveň práce

Oponent musí vyzdvihnout odbornou úroveň bakalářské práce a to hlavně z důvodu, že tato problematika je podrobněji probírána až v navazujícím studiu.

Možnost aplikace

Z pohledu aplikovatelnosti výsledků práce se bych spíše zaměřil na schopnost získat analyzované informace z dotazovaných subjektů. Právě tato problematika je pro mnohé podniky ještě "tabu" nebo v lepším případě neznámá.

Využití poznatků z literatury

Literatura, se kterou autorka pracovala lze považovat za dostačující. I když bych si uměl představit, že mohla pracovat s více zdroji a mnohém případě i s novějšími zdroji.

Uspořádání práce a formální úprava

Uspořádání práce je velmi dobré a formální úroveň je také na velmi dobré úrovni. Jedna z mála formálních chyb je, že kapitoly první úrovně nezačínají vždy na nové stránce.

Poznámky, připomínky

Předloženou práci považuji za velmi zdařilou a to jak výběrem velmi aktuálního tématu, tak i formou zpracování. Dovedu si představit, že teoretická část se může stát kvalitním studijním materiálem pro studenty navazujícího studia oboru Průmyslové inženýrství a management.

Na základě předložené práce **doporučuji** práci k obhajobě a navrhuji kvalifikační stupeň **výborně**.

Doplňující otázky:

1. Jak reagovali podniky na Vámi řešenou problematiku?
2. Jaké aspekty podnikové kultury považujete pro české prostředí nejdůležitější?

V Plzni, 8. 8. 2012

Milan EDL